PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

29.09.2023 г.  № 57
п. Шумячи

	О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумячского района к осенне-зимнему сезону 2023-2024 годов

Заслушав информацию о ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумячского района к осенне-зимнему сезону 2023-2024 годов, Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумячского района к осенне-зимнему сезону 2023-2024 годов принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Шумячского

районного Совета депутатов                                                                 В.Л. Слободчиков
Информация о  ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шумячского района

 к осенне - зимнему сезону 2023-2024 гг.

В целях обеспечения своевременной подготовки объектов ЖКХ к сезонной эксплуатации, обеспечения нормативных требований проживания жителей и режимов функционирования инженерного оборудования в осенне-зимний период 2023-2024 годов на территории Шумячского района создан штаб  по координации  подготовки к отопительному сезону (постановление  Администрации МО «Шумячский район» Смоленской области № 196 от 22.05.2023 года). Проведено 10 заседаний штаба по подготовке к отопительному сезону.

Подготовка к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов проводилась в соответствии с планом мероприятий по подготовке учреждений, организаций бюджетной сферы и коммунального хозяйства района.

Так, по состоянию на 20 сентября 2023 года:

- муниципальный жилищный фонд подготовлен для работы в зимних условиях на 98%;

- муниципальные котельные подготовлены на 100%. В летний период времени ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» были проведены работы по переводу угольной котельной №2, расположенной по адресу: п. Шумячи, ул. Садовая  на работу на природном газе;

- тепловые сети подготовлены на 100%. Произведен капитальный ремонт теплотрассы по ул. Гагарина, ул. Никольская, ул. Советская с. Первомайский Первомайского сельского поселения протяженностью 306 м.;

- водопроводные сети подготовлены на 100%;

- водозаборы подготовлены на 100%.

Очистные сооружения водопровода, канализационные насосные станции, очистные сооружения канализации, канализационные сети по всем видам собственности подготовлены для работы в зимних условиях на 100%.

Заготовлено 1 176,3 т. угля, что составляет 91% требуемого запаса топлива и 290 куб.м. дров, что составляет 100% требуемого запаса топлива.

Кроме того, в ходе подготовки к отопительному периоду 2023-2024 годов произведен ремонт крыши в Руссковском, Снегиревском, Студенецком сельских домах культуры.

Распоряжением Администрации МО «Шумячский район» Смоленской области № 134-р от 22.05.2023 г. (в редакции распоряжения №146-р от 06.06.2023г.) создана комиссия по проверке готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период на территории Шумячского городского поселения. Участие в работе комиссии принимает государственный инспектор отдела государственного энергетического надзора и надзора за гидротехническими сооружениями по Смоленской области. Согласно плану проверок готовности муниципальных образований к отопительному периоду 2023-2024 гг. Ростехнадзора дата начала проверки 25.09.2023, окончание проверки 29.09.2023.

	Начальник Отдела по строительству, капитальному ремонту и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Н.А. Стародворова

PAGE